در مقابل، دولت عثمانی که حکم شمشیر برونده جهان اسلام در دنیای مسیحیت را یافته بود، در طی قرن هشتم توانست بسیاری از نواحی بالکان را فتح کند و اروپای مسیحی را به‌شدت مورد تهدید قرار دهد و اروپا را در موقعیت زوال جغرافیایی قرار دهد. شواهد تاریخی نشان

یک متحد در مرزهای شرقی عثمانی پرداخت؛ در همین راستا در سال ۸۶۳ ه.ق (۱۴۵۸م) پیوندي سياسي بين اروپا و آق قویونلوها صورت گرفت. امپراتور مسیحی طرابوزان، بازمانده روم شرقی که هر سال مجبور بود به دولت عثمانی خراج بپردازد، دختر خود، دسپینا را به شرط حفظ دین به عقد *اوزون حسن* درآورد (امیرالدوش، ۱۳۸۱، ص ۶۱). ثمره این ازدواج، دختری به نام *مارتا* بود که بعدها همسر شیخ حیدر، فرزندخوانده اوزون حسن شد (همان، ص ۹۹).

مرا به این کار واداشته‌اند و خدای عالم و حضرات معصومین همراه هستند و من از هیچ کس باک ندارم؛ به توفیق الله تعالی، اگر رعیت حرفی بگویند، شمشیر می‌کشم و یک نفر را زنده نمی‌گذارم» (شکری، ۱۳۵۰، ص ۶۴).

این تحول مذهبی، آثار قابل پیش‌بینی‌ای هم پدید آورد. ایران شیعی از مابقی جهان اسلام که سنی‌مذهب بودند، جدا شد و صورتی کاملاً متفاوت یافت. پس از رسمی شدن مذهب تشیع در سال ۹۰۷ قمری (۱۵۰۱ م)، سیاست‌ها و تبلیغات صفوی در راستای نهادینه کردن این ایدئولوژی پی گرفته شد. اسماعیل در اولین قدم، مسیر پیوند خونی خود را با ائمه اطهار ترسیم کرد.